Eminescu preţuind pe Nicolae Densuşianu

Aniversarea a 70 de ani de la moartea lui Nicolae Densuşianu-întâmplată
la 24 martie/6 aprilie 1911-a preilejuit Cercului Deceneu pentru studierea
limbii şi scrierii dace, organizarea unei sesiuni ştiinţifice.
Deschizând sesiunea, Liviu Petrina a arătat că “că prin orizonturile şi
rădăcinile descoperite nouă în opera sa fundamentală Dacia preistorică,
apărută cu 5 ani înainte de reunirea